
Jak šel Honza do světa 
 
Téměř každá česká pohádka začíná slovy „bylo, nebylo“ a téměř v každé z nich se musí 
hloupý či chytrý Honza nebo také princ vydat do světa, aby poznal, jak to tam chodí, či aby 
nasbíral zkušenosti ke splnění určitého úkolu. Podobně se i dnes mnoho mladých lidí vydává 
na zkušenou do jiné země. 
 
Evropská unie nabízí v tomto ohledu mladým lidem různé programy. Jedním z nich je 
Erasmus – vlajková loď EU v oblasti programů vzdělávání a odborné přípravy. Jeho cílem je 
posílit spolupráci vysokých škol evropského regionu při realizaci vzdělávací politiky v 
jednotlivých zemích, postupně sbližovat vzdělávací systémy a odstraňovat bariéry mezi 
národy a zeměmi. 
 
Zájem o účast v programu je vysoký. Proč tomu tak je? Zkusit si, jak se žije v jiné zemi, 
naučit se dobře cizí jazyk, získat nové znalosti, nezávislost, poznat přátele z celého světa, 
porozumět cizím kulturám – to jsou hlavní důvody, proč jezdíme na studijní pobyty do 
zahraničí. A to vše program Erasmus umožňuje. Řadě posluchačů evropských vysokých škol 
nabízí první šanci žít v cizí zemi. Měsíce strávené v zahraničí jsou v životě studenta 
významným momentem. Studium v cizině může hrát rozhodující úlohu při hledání 
zaměstnání. Stáž v zahraničí vnímají dnes zaměstnavatelé jako cennou zkušenost. 
 
A jaké jsou ohlasy? Jedna studentka například uvedla, že nejnáročnější není vydat se do cizí 
země s jiným jazykem a jinou kulturou, nejtěžší je vrátit se domů, opustit nové přátele a 
znovu si zvyknout na starý život. Jiná říká, že potkala mnoho různých lidí a dozvěděla se 
spoustu věcí o lidech z celého světa, jak se baví, jak vaří, jak stolují. Prakticky každý měl jiné 
návyky a dělal věci různě, a přesto si byli všichni blízcí. To je nepochybně velmi zajímavé.  
 
Od roku 1987, kdy program vznikl, využilo jeho grantů více než dva miliony studentů. Také 
desetitisíce přednášejících se chopilo příležitosti získat zkušenosti v dalších zemích. 
Skutečnost, že se programu účastní 90 % evropských univerzit, naznačuje, že program je pro 
vysokoškolské instituce zajímavý. V České republice je to například Univerzita Karlova v 
Praze, která patří k nejstarším univerzitám v Evropě, nebo také Vysoká škola báňská v 
Ostravě. 
 
Erasmus je součástí evropského Programu celoživotního učení a je vynikajícím příkladem, 
čeho může dosáhnout koordinovaná činnost v oblasti vzdělávání. 


